
ORIGINALE 
CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       
 
PROPOSTA DI DETERMINE N.388 DEL 29/06/2022 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE E CURE DOMICILIARI. AFFIDAMENTO DELLE 
PRESTAZIONI INTEGRATIVE ASSISTENZIALI DEL PROGETTO "HOME CARE 
PREMIUM 2022" PER IL PERIODO 01.07.2022 - 30.09.2022 E IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRETTORE 

 Su proposta del Responsabile del Servizio supporto alla Domiciliarità per Adulti, Anziani e 
Disabili; 

 Visto il Bando Pubblico Progetto “Home Care Premium 2022” Assistenza Domiciliare (periodo 
01.07.2022 – 30.06.2025) per i dipendenti e pensionati pubblici e loro parenti iscritti alla 
Gestione Unitaria delle Prestazioni Sociali e Creditizie; 

 Richiamata la Deliberazione n. 30 del 26/04/2022 ad oggetto: “Adesione al Progetto Home Care 
Premium 2022”, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha deliberato l’adesione al 
progetto;  

 Dato atto che l’accordo per la gestione del Progetto Home Care Premium 2022 stipulato ai sensi 
dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 è stato sottoscritto dal Legale Rappresentante dell’Ente in 
data 23.05.2022 e trasmesso tramite mail certificata alla Direzione Regionale Piemonte 
dell’INPS con nota protocollo n. 3909 del 23.05.2022;  

 Dato atto che il suddetto accordo prevede fra gli obblighi dell’I.N.P.S. l’erogazione al Consorzio 
di un contributo per le attività gestionali e un contributo per le attività integrative riconosciute a 
ciascun utente in relazione ai valori ISEE del beneficiario e alla gravità delle condizioni; 

 Dato atto che saranno rendicontate a consuntivo all’INPS le spese sostenute dal Consorzio per le 
attività gestionali e le prestazioni integrative erogate; 

 Considerato che occorre pertanto garantire l’erogazione delle prestazioni integrative assistenziali 
a favore di soggetti anziani e disabili previste dal suddetto progetto e che il Consorzio 
attualmente non dispone di risorse di personale dipendente in numero sufficiente per far fronte a 
tale fabbisogno; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 Dato che le prestazioni integrative assistenziali previste dal progetto “Home Care Premium 

2019” sono state affidate con determinazione n. 635/2021 alla Cooperativa Sociale Quadrifoglio 
S.C. ONLUS di Pinerolo (TO) fino al 30.06.2022, data di conclusione del progetto, ai sensi 
dell’art. 11 del capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare 
sociale e cure domiciliari, di cui la suddetta Cooperativa è affidataria; 

 Dato atto che si rende pertanto necessario provvedere all’affidamento delle suddette prestazioni 
integrative assistenziali, previste dal nuovo bando Home Care Premium 2022, per il periodo 
01.07.2022 – 30.09.2022, alle condizioni previste dal capitolato d’appalto;  

 Considerato che con nota protocollo C.S.S.M. n. 4338/2022 è stata richiesta alla Cooperativa 
Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS la disponibilità allo svolgimento delle suddette prestazioni 
integrative e che la stessa ha confermato la propria disponibilità allo svolgimento dei servizi 
richiesti; 

 Considerato che la spesa relativa al servizio di cui ai punti precedenti ammonta ad € 8.214,29 
I.V.A. 5% esclusa, per un totale di € 8.625,00 I.V.A. 5% inclusa; 

305 01/07/2022 



 Dato atto che: 
- è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con il n. 
851373083F, pubblicato ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 con determinazione n. 
142/2021; 
- l'affidatario si è assunto l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 
136/2010 e ss.mm. e ii. e ha comunicato gli estremi del conto dedicato con nota protocollo n. 
5899/2021; 

 Considerato che si è provveduto a richiedere allo Sportello Unico Previdenziale il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. 
ONLUS; 

 Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori 
con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia;  

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 

 Visto il Piano Programma 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n. 4 del 21.03.2022 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 5 del 21.03.2022 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 44 del 20.06.2022 esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la determinazione n° 118 del 22/03/2022 di assegnazione di quota parte delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie 2022-2024 ai Responsabili di Servizio – incaricati di 
Posizione Organizzativa; 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 8.625,00 nell’annualità 2022; 
 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 4100/1753/1 – codice del Piano dei conti finanziario 

U.1.03.02.15.009 e al Cap. 4100/1752/1 - codice del Piano dei conti finanziario 
U.1.03.02.15.009 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, annualità 2022; 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento è la Responsabile del servizio Supporto alla Domiciliarità A.S. Sabrina Pollano;  

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità contabile del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di dare atto della necessità di procedere all’affidamento di parte dei servizi opzionali previsti 

all’art. 11 del capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare 
sociale e cure domiciliari, aggiudicato alla Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS di 
Pinerolo con determinazione n. 142/2021, al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni 



integrative assistenziali previste dal progetto “Home Care Premium 2022” finanziato 
dall’I.N.P.S.; 

3. di affidare pertanto alla Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS le prestazioni 
integrative assistenziali previste dal progetto “Home Care Premium 2022” per il periodo 
01.07.2022 – 30.09.2022, per un importo complessivo stimato di € 8.214,29 oltre all’ I.V.A 
5%, per un totale di € 8.625,00 I.V.A. inclusa; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 8.625,00, di cui IVA € 410,71, negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024, annualità 2022, come di seguito specificato: 
 
Prestazioni integrative HCP OSS anziani: 
 
Creditore Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS 
Importo  € 4.875,00 di cui I.V.A. € 232,14 
Esercizio impegno (capitolo) 2022  
Esercizio imputazione 2022  
Capitolo di bilancio 4100/1753/1 - Home Care Premium: prestazioni di servizi 

per anziani - progetti finanziati 
Missione 12 
Programma 03 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 
Cofog 10.2 - Vecchiaia 
Spesa  Ricorrente  
CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 
Prestazioni integrative HCP OSS disabili: 

 
Creditore Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS 
Importo  € 3.750,00 di cui I.V.A. € 178,57 
Esercizio impegno (capitolo) 2022  
Esercizio imputazione 2022  
Capitolo di bilancio 4100/1752/1 - Home Care Premium: prestazioni di servizi 

per disabili - progetti finanziati 
Missione 12 
Programma 02 
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.009 – Contratti di servizio di assistenza 

sociale domiciliare 
Cofog 10.1 – Malattia e invalidità 
Spesa  Ricorrente  
CIG richiesto all’ANAC 851373083F 

 
5. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

6. di dare atto che il contratto con la Cooperativa Sociale Quadrifoglio S.C. ONLUS, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, verrà sottoscritto mediante scambio di lettere 
commerciali firmate digitalmente tramite Posta Elettronica Certificata; 



7. di dare atto che la spesa per i servizi in oggetto sarà rimborsata dall’I.N.P.S. previa 
rendicontazione nei limiti di budget fissati per ciascun beneficiario. 
 

Mondovì, lì 01/07/2022 
IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 

Firmato digitalmente 
(Dott. Marco MANOSPERTI) 

 
MM/SP/sb/fn (2022-305)


